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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Достижение устойчивого развития, его

важной составной части - экологического развития сельского хозяйства и

природопользования - это проблема глобального или общечеловеческого

масштаба, и уровень и степень ее решения зависят от усилий каждого госу-

дарства. В Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030 г. предусмотрено индустриально-инновационный сценарий

развития, возможности которого, в частности, связывается с эффективным

использованием человеческого капитала, возможностей новой транзитной

инфраструктуры и экономических коридоров, экспортоориентированное и

импортозамещающее развитие, наращивание экспорта услуг и продуктов с

высокой добавленной стоимостью, развитие органического земледелия, воз-

обновляемых и экологически чистых источников энергии как базиса «зелё-

ной экономики», расширение механизма интегрированного управления вод-

ными ресурсами, а также всемерное развитие туризма1.

Проблемы деградации земель и ограниченное водообеспечение снижа-

ют продуктивность сегодняшнего сельского хозяйства и угрожают продо-

вольственной безопасности. Достаточное обеспечение продовольствием в

Таджикистане, особенно в условиях сельской местности, тесно взаимосвяза-

но с состоянием окружающей среды и влиянием климатических факторов.

Между тем, в современных условиях все больше отчетливее наблюда-

ется попытки комплексного решения социально-экономических проблем с

учетом эффективного использования природно-ресурсного потенциала опре-

деленных территорий. Иными словами центр тяжести назревших проблем

переносится в плоскости изучения региональных особенностей нахождения

путей их решения, что неизбежно обусловливает приравнивания территори-

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 го-

да //Утверждено Постановлением Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики

Тад-жикистан от 1 декабря 2016 года, № 636. - Душанбе, 2016. - С.20.
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альных образований к тем или иным категориям регионов. При этом, горные

территории, как наиболее малоизученные категории регионов, представляют

наибольший интерес в силу их огромного потенциала в решение экологиче-

ских проблем, сохранение экосистемы и развитие производства экологически

чистой продукции питания. Горный Таджикистан относится именно к кате-

гориям таких регионов.

Сельское хозяйство является важнейшей отраслью экономики горного

Таджикистана, от состояния которой в значительной мере зависят перспекти-

вы устойчивого развития страны. За последнее десятилетие одна треть ВВП

обеспечивалась сельскохозяйственным производством. Вместе с тем произ-

водство отечественной продукции сельского хозяйства, особенно продоволь-

ственные продукты сельскохозяйственного происхождения полностью не

удовлетворяет внутренние потребности страны. Производительность труда в

сельском хозяйстве чрезмерно низка, и она не опережает рост населения, в

основном потребляющих сельскохозяйственную продукцию в качестве глав-

ного фактора жизни. Поэтому, исправление ошибок в сельском хозяйстве,

есть особое условие создания «экологического сельского хозяйства» и на его

основе обеспечение продовольственной самодостаточности. Здесь немало-

важное значение играет восстановление горно-богарного, пригородно-

долинного сельского хозяйства в плодородных зонах Юга и Севера респуб-

лики, превращение районов Раштской зоны, горного Матча и Горного Ба-

дахшана в центры «экологического сельского хозяйства».

В этом контексте формирование и развитие экологического сельского

хозяйства позволяет серьёзно изменить механизм функционирования сель-

скохозяйственной отрасли республики в условиях рынка. Значимость и необ-

ходимость научного концептуального обоснования организационно-

экономических, экологических и социально-культурных факторов формиро-

вания экологического сельского хозяйства в Республике Таджикистан, разра-
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ботка механизмов его функционирования и обусловили актуальность и вы-

бор темы исследования.

Степень научной разработанности проблем устойчивого сельского

развития, экологического сельского хозяйства в рамках отдельных стран за-

висит от эволюции экономической мысли, которая претерпела серьезные из-

менения относительно теорий рыночного хозяйствования, роли государства в

экономике, эмпирически обоснованной интерпретации экономического роста

и ряда других аспектов. Необходимость зарождения научной парадигмы эко-

логического сельского хозяйства, реальные подвижки относительно исследо-

ваний отраслевых особенностей перехода на новый вектор движения, а также

оценки восприятия экологических императивов с учетом специфики стран и

регионов, получили материализацию, в частности, за последние три десяти-

летия в работах зарубежных специалистов, таких как Э. Берд, JI. Браун, С.

Будеджовис, Г. Бултена, Э. Вайцзеккер, Дж. Гарднер, X. Гаррет, Р. Диксон-

Гоуч, Р. Лал, Э. Ловинс., Л. Ловинс, Р. Костанза, Д.Х. Медоуз, Д.Л. Мёдоуз,

Дж. Олдфилд, И. Рандерс, Д. Ситарз, Л. Харпер, М. Храбанкова, Д. Шоу и др.

Весомый вклад в разработку теоретических и методологических под-

ходов к исследования устойчивого экологического развития сельского хозяй-

ства внесли российские ученые Л. Абалкин, И.Н. Буздалов, С.Э. Желаева,

В.А. Иванов, Б.И. Кочуров, Е.С. Иванов, В.В. Черная, И.П.Кулясов, А.А. Ни-

конов, А.Д. Урсул и др. В их работах анализируется необходимость перехода

от традиционного и техногенного типа развития к новому экологическому

пути развития экономики, ее модернизации с учетом экологических импера-

тивов. Ученые-экономисты аграрной экономики проявляют научный интерес

к проблемам формирования механизма перехода, к новой парадигме, эволю-

ции сельских сообществ и территорий, госрегулирования аграрной экономи-

ки, выработки концепции устойчивого экологического развития сельского

хозяйства и АПК в целом. В данном аспекте можно отметить научные труды

А.И. Алтухова, И.П. Айдарова, И.Н. Буздалова, A.M. Емельянова, А.А. Жу-
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ченко, E.F. Лысенко, А.Л. Иванова, С.В. Киселева, Э.Н. Крылатых, И.В. Кур-

цева, И.Д. Мацкуляка, А.В. Петрикова, П.Д.Половинкина, В.Д. Руднева, И.Г.

Ушачева, В.П. Чайки и др.

Механизмы развития экологического сельского хозяйства на основе

использования эффективного и рационального природно-ресурсного потен-

циала Таджикистана обоснованы в работах отечественных ученых Асророва

И.А., Гафурова Х.Г., Вахидова В.В., Ганиева Т.Б., Одинаева Х.А., Давлатова

К.К., Исайнова Х.Р., Бабаджанова Д.Д., Мадаминова А.А., Мирсаидова

А.Б., Орипова А.О., Пириева Дж.С., Самандарова И.Х., Ашурова И.С.,

Кудратова Р.Р., Рахматова Х.Б., Нидоева Н.Ф., Умарова Х.У., Мухаббатова

Х.М., Комилова С.Дж., Курбонова А.К., Курбонова М.Р., Зиёева Б.С.,

Махмадиева Ф.Б., Бозорова Ш., Мирсаидова У.М. и др.

Вместе с тем, подчеркнём, что эти исследования, по сути, находятся на

начальном этапе. В отличие, от многих стран, например, Канады, где уже ре-

ализованы соответствующие многочисленные общенациональные програм-

мы в последние годы, пока в странах СНГ и в Таджикистане, в частности,

этот процесс идет очень медленно. Разумное применение опыта экологиза-

ции аграрной экономики, синхронного перехода на искомый вектор движе-

ния, весьма актуализируется для республики. Это требует его изучения и

применения накопленного зарубежного опыта к отечественной реальности, в

первую очередь по таким направлениям как:

- обоснование роли институтов государственного регулирования АПК

и сельское хозяйство с учетом огромного потенциала горных регионов рес-

публики в формировании и развитии экологического сельского хозяйства;

- разработка стратегических направлений формирования и развития

экологического сельского хозяйства в горных регионах Республики Таджи-

кистан.

Выше изложенное определили актуальность темы диссертационного

исследования, ее теоретическую и практическую значимость в решении про-
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блем обеспечения конкурентоспособности отечественных производителей на

базе эффективного использования природно-ресурсного потенциала отдель-

ных территорий страны.

Целью диссертационного исследования является научное обоснова-

ние социально-экономических аспектов формирования и развития экологи-

ческого сельского хозяйства и разработки практических рекомендаций,

направленные на развитие экологического сельского хозяйства в горных ре-

гионах Республики Таджикистан.

Цель диссертационного исследования обусловила решение следующих

взаимосвязанных задач:

- исследование существующих теорий и подходов к оценке и исследова-

нию экологически направленной экономики и сельского хозяйства в горном

регионе;

- обобщить методические подходы к исследованию экологического

сельского хозяйства с учетом анализа современных тенденций ее развития;

- изучить закономерности складывающихся предпосылок формирова-

ния и развития экологического сельского хозяйства с учётом природно-

климатических особенностей горных зон и традиций местного населения;

- обосновать необходимость и атрибутивно присущие черты развития

рынка экологически чистой продукции в горном регионе;

- провести факторный анализ возможностей развития экологического

сельского хозяйства в горных районах Республики Таджикистан;

- разработать стратегию устойчивого экологического развития сельского

хозяйства, направленную на обеспечение продовольственной безопасности, а

также концептуальных основ с целью продвижения экологически чистой

продукции на мировые рынки.

Объектом исследования является сельское хозяйство горных регионов,

многообразие его форм и видов, функционирующих в ходе реформирования

и направленной на развитие экономики с учетом экологического императива.
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Предметом исследования выступает совокупность социально- экономи-

ческих отношений, возникающие в сфере разработки и реализации парадиг-

мы устойчивого экологического развития сельского хозяйства в условиях

горных регионов.

Теоретическую и методологическую базу исследования составляет до-

стижение современной науки о региональной экономике в обосновании тео-

рии организации и развития экологического сельского хозяйства в горных

регионах. Теоретической и методологической основой исследования послу-

жили научные труды зарубежных и отечественных авторов, посвящённые

экологическим и социально-экономическим аспектам теории и практики раз-

вития экологического сельского хозяйства в горных регионах.

Информационную базу исследования составили концепции и програм-

мы развития сельского хозяйства Таджикистана, отражающие подходы в

определении приоритетов и направлений развития отрасли, материалы

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, инфор-

мационно-аналитическая база Министерства сельского хозяйства Республики

Таджикистан, Агентства по землеустройству, геодезии и картографии при

Правительстве Республики Таджикистан, аналитические международные ма-

териалы по исследуемой проблеме, в том числе полученные через Интернет,

данные полученные автором в результате анкетирования населения о форми-

ровании в республике внутренних рынков экологической продукции.

Методика исследования. В исследовании использован метод теорети-

ческого познания: анализ и синтез, логический, эколого-экономический, со-

циологический и статистический анализы, экспертные оценки, экономико-

статистическое моделирование, наблюдения и другие методы в контексте

обоснования формирования и развития экологического сельского хозяйства.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений и методических подходов по форми-

рованию экологического сельского хозяйства и разработки практических ре-
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комендаций и предложений по реализации эколого-экономических приори-

тетов в сельском хозяйстве горного региона. Наиболее значимые результаты,

отражающие научную новизну диссертационного исследования, заключают-

ся в следующем:

- по специальности 08.00.05. – Экономика и управление народным

хозяйством (региональная экономика):

- развиты теоретические представления о роли региональной экономики

в изучении тенденции процессов социально-экономического развития гор-

ных регионов как целостной экосистемы, сохранявшие:

огромного потенциала экологических преимуществ реализации кон-

цепций устойчивого роста зеленой экономики;

инвестиционную привлекательность в развитии экологического

сельского хозяйства, чистой возобновляемой энергии, горной металлургии,

туризма и др. приоритетных сфер экономики;

достаточных возможностей для обеспечения продуктивной занято-

сти населения, водной, энергетической и продовольственной безопасности

национальной экономики;

- обоснован механизм формирования и развития экологического сель-

ского хозяйства в горном регионе включавший оптимального взаимодей-

ствия организационных, технико-экологических, финансовых, социально-

экономических и маркетинговых подсистем обеспечения конкурентоспособ-

ности сельского хозяйства, атрибутивно требующее ускоренного создания

новой институциональной среды, в которой действующие и вновь создавае-

мые институты обеспечивают посредством реализации конкретных нацио-

нальных программ, оптимизацию вектора движения в аграрной экономике

республики при радикальном переходе на инновационный тип функциониро-

вания. Доказано, что это представляет неотъемлемое свойство новой пара-

дигмы экологической устойчивости развития сельского хозяйства;
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- обобщены предпосылки формирования экологического сельского хо-

зяйства в горных регионах республики, развития производства экологически

чистых продовольственных продуктов (картофелеводство, садоводство, ви-

ноградарство и пастбищное животноводство), а также предложены способы

оценки инновационного потенциала территории в аспекте ресурсно-

природного потенциала горных районов для внесения ясности и существен-

ных изменений в социально-экономическую структуру аграрного сектора в

использовании природных, трудовых, земельно-водных ресурсов, географи-

ческих и демографических особенностей каждого региона;

- предложен механизм поддержки развития рынка экологически чистой

продукции сельского хозяйств, корректирующий основные элементы спроса

на экологически чистой продукции сельского хозяйства и качественного их

предложения на базе активного участия органов государственного регулиро-

вания с учетом принятия и реализация отраслевых программ развития гор-

ных территорий республики;

- разработан комплекс мер по государственной поддержке развития ин-

фраструктуры горных регионов, включающий соразмерного развития соци-

ально-экономических объектов, способствующих стабильному функциони-

рованию сельскохозяйственных предприятий с учетом императивов устойчи-

вого роста и перехода к зеленой экономике. Рассчитан инвестиционный про-

ект по поэтапному созданию кластера, в котором планируется сконцентриро-

вать и централизовать производство продуктов, выращенных в естественных

условиях по особой технологии и обладающих высокими качествами;

по специальности 08.00.05. – Экономика и управление народным хо-

зяйством (экономика природопользования):

- уточнено понятие «экологического сельского хозяйства», представля-

ющее собой качественно новую технико-технологическую, организационно-

экономическую, социально ориентированную, экологически взвешенную, со-

звучную с объективными требованиями экологических императивов,
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систему, основное звено, определяющее характер и темпы формирования

которого осознание и взятие на себя ответственности стабильного

потребления сельскохозяйственной продукции через сохранение плодородия

земель и охраны окружающей среды;

- выделены основные тенденции экологизаци сельского хозяйства в

современном мире, отражающие зарубежного опыта по разработке,

производстве и продвижении экологически чистой продукции во внутренных

и внешних рынках. Обоснована необходимость радикальной смены

парадигмы от традиционного экономического развития сельского хозяйства к

новому типу эколого-экономического устойчивого совершенствования, где

определяющим является фактор всемерной экологизации экономики, а также

поддержание экологического равновесия в агрохозяйственных системах;

- дана комплексная оценка современному состоянию и тенденциям раз-

вития горного сельского хозяйства в Республике Таджикистан с учетом обо-

значения основных факторов и предпосылок формирования и развития рынка

экологически чистой продукции на базе развития институциональных основ

регулирования эколого-экономических отношений на рынке продоволь-

ственных товаров, перспективность которого подтверждена эконометриче-

ским факторным анализом развития экологического сельского хозяйстве в

регионе;

Научная новизна и результаты исследования соответствуют следую-

щим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Министер-

стве науки и высшего образования Российской Федерации:

- по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хо-

зяйством(региональная экономика): 3.1. Развитие теории пространствен-

ной и региональной экономики; методы и инструментарий пространствтвен-

ных экономических исследований; проблемы региональных экономических

измерений; пространственная эконометрика; системная диагностика регио-

нальных проблем и ситуаций; 3.4. Проблема социально-экономического
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районирования страны по материальным и нематериальным критериям;

районирование страны, регионов и муниципальных образований по

основным сервисным зонам; адаптация административно-территориального

деления страны к вызовам новой экономики; 3.10. Исследование

традиционных и новых тенденций, закономерностей, факторов и условий

функционированияи развития региональных социально-экономических

систем; 3.19. Разработка методологии анализа и методики оценки

функционирования корпоративных структур малого и среднего бизнеса,

предприятий общественного сектора и некоммерческих организаций в

регионах и муниципалитетах. 3.20. Проблемы рационального использования

региональных материальных и нематериальных активов - природных

ресурсов, материально-технической базы, человеческого капитала и др.

- по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хо-

зяйством (экономика природопользования): 7.1. Теоретические основы

экономики природопользования и охраны окружающей среды. Устойчивость

и эффективность социо-эколого-экономического развития; 7.13. Разработка

механизма экологизации экономики; 7.15. Управление развитием социо-

эколого-экономических систем; 7.32. Совершенствование организационно-

экономического механизма рационального природопользования и др.

Теоретическое значение диссертации заключается в развитии теории и

методологии формирования и развития экологического сельского хозяйства в

горных зонах Таджикистана для рационального использования социально-

экономического разнообразия республики и тем самым сохранить природ-

ную среду, которая необходима для эффективного функционирования наци-

ональной экономики в нынешних условиях. Уточнены и обоснованы условия

и возможности обеспечения роста производства отечественной, сельскохо-

зяйственной, экологически чистых продуктов в горных зонах республики.

Практическая значимость исследования состоит в применении тео-

ретических и практических положений в разработке новой аграрной полити-
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ки Таджикистана и определении приоритетных направлений развития сель-

ского хозяйства республики в условиях перехода к устойчивому развитию.

Автором научно обоснована экономическая целесообразность формирования

и развития экологического сельского хозяйства с учетом законодательного

признания его принципов во всём мире. В условиях возрастающей конкурен-

ции на местных и мировых аграрных рынках эти предложения востребованы

для стратегического управления развитием отрасли.

Апробация результатов исследования. Основные положения диссер-

тации докладывались на заседаниях Комиссии Министерства сельского хо-

зяйства Республики Таджикистан по разработке «Концепции аграрной поли-

тики Республики Таджикистан»; на международных и республиканских

научно-практических конференциях. Теоретические и методологические раз-

работки автора используются в учебном процессе вузов Таджикистана при

чтении лекции и проведении практических занятий по курсам «Региональная

экономика» «Экологическое сельское хозяйство», «Международная торговля

сельхозпродукцией» и др..

Научные публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ

общим объёмом 14,1 п.л., в т.ч. 7 статьи в рецензируемых журналах, реко-

мендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации для публикации результатов научных исследований.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, список использованной литературы, включающего

165 наименований, содержит 185 страниц основного текста, 25 таблиц 5 ри-

сунок.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и за-

дачи, определены объект, предмет и методы исследования, научная новизна и

практическая значимость исследования, а также форма и степень апробации

результатов.
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В первой главе «Теоретико-методологические аспекты экологического

развития сельского хозяйства в горных регионах» рассмотрены истоки за-

рождения и сущность развития экологического сельского хозяйства в горных

территориях, выделены методические подходы и концепции экологического

развития сельского хозяйства, изучены тенденции развития экологических

императивов в современном мире.

Во второй главе «Современное состояние и тенденции развития сель-

ского хозяйства в горных регионах Республики Таджикистан» проведен ана-

лиз современного экологического состояния сельского хозяйства республи-

ки, изучены институциональные аспекты обеспечения экологического сель-

ского хозяйства, а также основные пути экологизации сельского хозяйства


[…]


с учетом дальнейшего расширения спектра исследования со стороны соот-

ветствующих органов государственного управления, НИИ, НПО и других за-

интересованных ведомость и организаций может стать основой стратегиче-

ского планирования организации экологического сельского хозяйства в Рес-

публике Таджикистан.

1Кодиров Ф.А., Шодиев К.К. Вопросы индустриализации и развития малого и сред-

него бизнеса в сельской местности Республики Таджикистан//Вестник Ошского государ-

ственного университета. – Ош, 2018. - № 3. - С.83-87.

https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=36486848&selid=36486871
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Проведенные исследования позволили сформулировать следующие ос-

новные выводы и предложения:

1. В последние годы наука о региональной экономике претерпевала

значительные изменения, связанные с возросшим влиянием экологического

компонента в структуре факторов оптимизации управления территориаль-

ными образованиями. Внимание исследователей в значительной степени

приковано к нахождениюэффективных форм и методов использования при-

родно-ресурсного потенциала отдельных регионов, сочетающие интересы

настоящего и будущего поколения на базе ключевых принципов реализации

концепции устойчивого роста. Нередко достижения поставленных целей

обусловливает нового осмысления старых понятий, учитывающего необхо-

димость более рационального взаимодействия подходов, методов и форм

управления социально-экономическими системами, на базе придания отель-

ным критериальным признакам существующих определений качественно но-

вого значения. Последнее можно увидит на примере изменившихся подходов

к осмыслению понятий сельских и горных территорий.

2. Переосмысление понятий сельских и горных территорий с учетом

нахождения их общности в целях реализации концепции устойчивого разви-

тия становится насущной проблемой теории и методологии регионоведения.

Все отчетливее становится, что эффективное функционирование сельского

хозяйства и устойчивое развитие сельской местности возможны только на

основе перехода к экологическому развитию при условии активизации ис-

пользования его собственной ресурсной базы и активной поддержки со сто-

роны органов власти всех уровней, через отработку институциональных и

организационно-экономических механизмов, ориентированных на укрепле-

ние конкурентных позиций аграрной экономики горного региона.

3. За последние полвека интерес к экологическим проблемам сельского

хозяйства значительно возрос. Необходимость естественного восстановления
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плодородия почвы и поддержание ее естественного баланса, от которого за-

висит будущее сельское хозяйство стала предметом обширного исследования

во всех развитых странах мира. Основными целями экологического земледе-

лия являются производство продуктов питания с высокой питательной цен-

ностью, поощрение и укрепление биологических циклов в сельском хозяй-

стве, поддержание и продвижение долгосрочного плодородия почвы, предот-

вращение загрязнения в результате сельскохозяйственной деятельности и т.д.

4.Горные регионы занимают значительную часть континентов Земли и

характеризуются конкретными метеорологическими явлениями, действую-

щими в широком диапазоне масштабов. Влияние гор на погоду и гидроло-

гию, поскольку они являются домом для больших человеческих популяций,

имеет серьезные практические последствия. Горы модулируют климат и со-

здают микроклимат, вызывают различные типы термически и динамически

управляемой циркуляции, генерируют атмосферные волны различного мас-

штаба и влияют на характеристики пограничного слоя и рассеивание загряз-

нителей. Безусловно, горы влияют или обусловливают такие социально-

экономические процессы как специализация, интеграция, кооперация, мигра-

ция, расселения, урбанизация, дезурбанизация и т.п. Они также имеют силь-

ное влияние на экосистему.

5. Развитие экологического сельского хозяйства в условиях горных ре-

гионов может стать предпосылкой повышения конкурентоспособности реги-

она на мировом рынке. При этом, изучение опыта мирового экологического

земледелия показывает, что его нельзя рассматривать как противовес тради-

ционному земледелию. Однако, его развитие становится реальным. Уникаль-

ность природно- климатических условий Таджикистана и необходимость

обеспечения населения продуктами питания вызывает необходимость фор-

мирования развивающего сектора экологического земледелия в сельском хо-

зяйстве республики.
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 6. Сложные экономические, социальные и климатические условия

сельскохозяйственного производства, а также периоды неурожая и много-

кратной засухи в горных районах республики, заставляют задуматься о целе-

сообразности использования прогрессивных форм и методов сельскохозяй-

ственного производства. Известно, что из-за неудовлетворительного состоя-

ния почвы и ухудшения материально-технической базы урожайность различ-

ных культур составляет всего 10-50 % агропотенциала культуры без учета

естественной убыли урожая. Процесс сбора, транспортировки, хранения и

переработки требует колоссальных издержек, что негативно скажется на уро-

вень конкурентоспособности отечественных производителей. Развитие эко-

логического сельского хозяйства с учетом имеющегося потенциала гор-

ных/сельских территорий Таджикистана может существенно изменить баланс

сил на внешнем и внутреннем рынке сельхозпродукций. Сельскохозяйствен-

ное и промышленное производство должно быть экологически чистым и эко-

логически безопасным. Главным критерием экологической целесообразности

должна быть совместимость природных условий и агробиологических

свойств производимой продукций.

7.Правительством Республики Таджикистан уделяется особое внима-

ние развитию сельского хозяйства, в целом, и решению экологических про-

блем, в частности, в республике на стадии реализации находятся различные

концепции и отраслевые программы возрождения сельского хозяйства, в т.ч.,

с учетом внедрения принципов экологичности, охраны окружающей среды,

улучшение плодородия почв, оптимизации схем водопользования и др. При

этом, следует учесть, что формирование и развитие экологического сельского

хозяйства в горных регионах республики возможны только при разумном ис-

пользовании горных и предгорных зон в сочетании с возможностями «приго-

родного», «долинного», «богарного» земледелия. Основная идея организации

и развития экологического сельского хозяйства должна быть – идея замкну-

того цикла в хозяйстве, которая является как экологическим, так и экономи-
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ческим принципом. Получаемое органическое удобрение от животноводства

является основой для поддержания плодородия почвы, а удобрение почвы

азотом осуществляется за счет возделывания бобовых культур.

8. Целесообразно разработать концепцию стимулирования развития

экологического земледелия и формировать различные типы экологического

сельского хозяйства (местные, региональные, горно-долинные). Государ-

ственная поддержка необходима для формирования и развития новообразо-

ванных экологических хозяйств. Разработка концепции стимулирования раз-

вития экологического земледелия на базе частной, частно-семейной, семей-

но-групповой, кишлачной и других форм хозяйствования позволит формиро-

вать местные, региональные, горно-долинные типы экологического сельского

хозяйства.

9. Формирование различных типов хозяйств с целью эффективного ве-

дения отрасли, где доля экологического земледелия не так уж велика (20-30%

от их общего количества), приведет к созданию экологического сельского хо-

зяйства в горных регионах республики. Для этого можно не только перерас-

пределить функционирующие земельные угодья, но и повсеместно использо-

вать резервные факторы. Необходимость эффективного ведения отрасли тре-

бует формирования нескольких десятков их типов, где экологическое земле-

делие будет занимать 20-30% их общего количества. Решение этого вопроса

снова приведёт к созданию экологического сельского хозяйства в горных

районах республики. Базой для их создания будет служить не только пере-

распределение имеющихся сельскохозяйственных угодий между секторами,

но и повсеместное использование резервных факторов.

10. Анализ показал, что в республике, особенно, в горных/сельских тер-

риториях имеется большой потенциал развития экологического сельского хо-

зяйства. При этом, в этом направлении наблюдается определенные противо-

речия. Они связаны с тяжелым финансовым состоянием дехканских (фермер-

ских) хозяйств, что заставляет их идти по пути легкого получения высокого
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уровня урожайности, безжалостной эксплуатации земельных ресурсов, нера-

ционального использования водных ресурсов, применения высоких доз вете-

ринарных препаратов для увеличение массы мясного скота и т.п. Отече-

ственные производители, несмотря на ограниченные финансово-

экономические, технико-технологические возможности практически неза-

щищенным остались на внутреннем внешнем рынке от высокой конкурен-

ции. Членство страны в ВТО усугубляет позицию отечественных производи-

телей на внутреннем рынке.

11. Нельзя не отметить причины, препятствующие широкому распро-

странению экологического земледелия, которые сводятся к следующем: не-

достаточная поддержка и признание со стороны государственных организа-

ций; отсутствие доступной информации об экономики и организации произ-

водства экологического сельского хозяйства; отсутствие возможностей обу-

чения, подготовки кадров, а также слабое развитие консультационной служ-

бы; неразвитость инфраструктуры сельских территорий; медленное освоение

рынка сбыта экологической продукции и др. Более того, в горных территори-

ях страны уровень развития инфраструктуры сельскохозяйственного произ-

водства остается очень низким.

12. Исследование возможностей реализации концепции экологического

сельского хозяйства в горных регионах Таджикистана позволило выделит

ряд факторов, имеющих наибольшее влияние на ускорение этого процесса.

Среди образовательных, экономических, технических, институциональных,

социально-психологических и иных факторов реализации концепции эколо-

гического сельского хозяйства наиболее важным представляются образова-

тельные факторы. Они связаны с популяризацией экологического сельского

хозяйства, повышением уровня экологической культуры населения, обучени-

ем методов органического земледелия, развитием предпринимательских спо-

собностей фермеров и дехкан. Анализ показал, что существует положитель-

ная и значимая взаимосвязь между переменными образовательных факторов
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и возможностью использования органического сельского хозяйства на

уровне 1% ошибки, а также существует значимая взаимосвязь между эконо-

мическими факторами и возможностью использования органического сель-

ского хозяйства на уровне 5%.

13.Развитие экологического сельского хозяйства обусловлено двумя

взаимосвязанными элементами одной системы. С одной стороны это каче-

ственное производств органических сельских продукций, а с другой, это ры-

нок сбыта продукции с установленными порядками и нормативно правовых

актов регулирования взаимодействия и взаимоотношения производителей и

потребителей, конкурентов, внутренних и внешних стейкхолдеров и др. Дру-

гим словами производства органической продукции с учетом высоких затрат

и большой себестоимостью немыслимо без соответствующей институцио-

нальной поддержкой ее сбыта. Наряду с реализацией концепции экологиче-

ского сельского хозяйства в горных территориях необходимо институцио-

нальное формирование рынка экологически чистой продукции. Здесь же сле-

дует указать на актуальность маркетинговых составляющих развития эколо-

гического сельского хозяйства, развитость логистической сетью доставки то-

варов до конечного потребителя, защиты от непредвиденных ситуациях и т.п.

14. Формирование рынка экологически чистой продукции, как платфор-

ма дляразвития экологического сельского хозяйства обусловлено участием

государства в закупке товаров с экологическими свойствами; быстрым ррас-

ширением «зеленой» экономики как одного из наиболее перспективных сег-

ментов рынков «зеленых» товаров; стандартизацией и маркировкой органи-

ческих продуктов и т.п. Механизмы государственной поддержки и государ-

ственные стимулы, реализуемые посредством соответствующих государ-

ственных мер, играют ключевую роль в успешном построении рынка эколо-

гически чистых товаров и услуг. Если эти механизмы будут работать успеш-

но, можно будет добиться устойчивого экономического роста, повысить про-
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изводительность труда, создать и осваивать новые рынки для экологически

чистых продуктов и создать новые экономические возможности для бизнеса.

15. Стратегические направления развития экологического сельского хо-

зяйства в горных/сельских территориях Республики Таджикистан сводятся к

решению трех взаимосвязанных задач в долгосрочной перспективе:

- кардинальное изменение представление о сельских территориях как

наиболее перспективной сферой приложения труда, активизация инвестици-

онных процессов в сельских/горных территориях, повышения уровня инве-

стиционной привлекательности сельских территорий;

- существенное обновление социальной и производственной инфра-

структуры сельских территорий, реализация инвестиционных проектов,

направленных на развитие инфраструктуры экологического сельского хозяй-

ства, в т.ч., с учетом модернизации ирригационных сооружений;

- воспроизводство человеческого капитала сельских/горных территорий,

создание условий для привлечение молодых кадров в сельской местности,

реализация концепции цифровой экономики в сельском хозяйстве.

Помимо всего прочего, государство может оказать весьма эффективную

поддержку для развития экологического сельского хозяйства в условиях гор-

ного региона, в части субсидирования процентных ставок по кредитам,; фи-

нансирование международной сертификации экологически чистой продук-

ции, производимой отечественными предприятиями, за рубежом; продвиже-

ние бренда таджикских экологически чистых продуктов питания в промыш-

ленно развитые страны и т.д.

Таким образом, формирование и развитие экологического сельского хо-

зяйства в условиях горного региона обусловлено использованием системного

подхода к изучению ее теоретических и методологических положений, ис-

следованием современных тенденции развития органического сельского хо-

зяйства в современном мире, проведением анализа и оценки современного

состояния сельского хозяйства, выделением предпосылок и факторов реали-
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зации принципов устойчивого развития агарного сектора и разработки стра-

тегических направлений становления экологического сельского хозяйства с

учетом специфических особенностей протекания социально-экономических

процессов исследуемого региона. Только системный подход к научному

анализу исследуемой теме позволит выработать соразмерно с сложившиеся

ситуацией рекомендаций, направленных на достижения целей устойчивого

развития горных регионов.
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