**В диссертационный совет Д 999.020.02 на базе
Таджикского национального университета,
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования «Российско-Таджикский
(славянский) университет»**

### **Отзыв**

на автореферат диссертационной работы Вазирова Амирджона Катаевича на тему «Развитие экологического сельского хозяйства в условиях горных регионов (на материалах горных территорий Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика; экономика природопользования)

В современных условиях вопрос устойчивого развития сельского хозяйства приобретает огромное значение. В цепи мероприятий устойчивого развития этой отрасли особое место отводится повышению ее экологичности. В условиях Республики Таджикистан этому вопросу до сих пор не уделялось достаточного внимания. По этой причине из года в год растут масштабы деградации сельскохозяйственных угодий, которые находят выражение в расширении эрозии почвы, заболачивании орошаемых земель, засолении посевных площадей, подъеме уровня грунтовых вод, увеличении явления оврагообразования и т.д. Этим вопросом посвящена диссертационная работа Вазирова А.К.

В автореферате отмечается, что в республике проводится определенная работа по повышению уровня экологичности сельского хозяйства. Однако, в условиях перехода от общественных хозяйств к индивидуальным и семейным дехканским хозяйствам, такая работа подвергалась существенному ослаблению. Поэтому исходя из того, что ухудшение экологичности сельского хозяйства может привести к обострению проблемы продовольственной безопасности, автор предпринимал обоснованные попытки для разработки путей выхода из

этой ситуации. Обоснование путей повышения уровней экологичности сельского хозяйства у Вазирова А.К. зиждется на глубокое изучение научных трудов отечественных и зарубежных исследователей и специалистов.

Особое внимание автор выделяет опыту тех стран, в территориальной структуре которых преобладают горные регионы. Речь идет о таких странах, как Швейцария, Боливия, Перу и т.д.

В автореферате широко используются данные о факторах, которые способствуют деградации отрасли. Глубоко зная причины и факторы деградации, диссертант показывает, что специализация и концентрация производства способны уменьшить глубину тех факторов, которые вызывает явление деградации. Сам автор оптимизацию схем специализации отраслей сельского хозяйства видит в использовании районного зонально-поясного размещения последних в масштабе страны. Речь, в частности, идет о выделении районов производства товарного зерна в долинно-богарно-межгорных территориях, районы зон и поясов со специализации на производство животноводческой продукции, производство горного меда, лечебных трав, развитию курортно-оздоровительных зон, производство экологически чистой горной продукции и районы по производству технических культур (табак, картофель и т.д.).

В целом работа написана на высоком научно-практическом уровне, и основные результаты работы могут быть использованы при разработке прогнозов и стратегий развития горного сельскохозяйственного производства.

На наш взгляд автореферат не свободен и из определенных недостатков, которые сводятся к следующим:

а) на странице 14 автор отмечает, что в горных зонах имеется около 700 тыс. га земель, потенциально пригодных для использования в сельском хозяйстве. Однако, диссертант не обращает внимание тому факту, что использование таких массивов земель в горах может привести

к ускорению деградации сельских территорий, если они будут использованы согласно традиционным методам;

б) автор в порядке постановки вопроса не говорить о новых методах использования горных земель, которые не привели бы к разрушению склоновых земельных массивов.

В целом, автореферат диссертационной работы отражает очень важную интересную проблему и судя по этому документу, автор работы заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика; экономика природопользования).

**Заведующий кафедрой
бухгалтерского учета и аудит
Таджикского аграрного университета
имени Ш.Шохтемур**

**Шарифов З.Р.**

**Подпись доктора экономических наук,
профессора Шарифова З.Р. подтверждаю:**

**Начальник отдела правового
обеспечения и кадров**

**Тагоева М.**

Таджикский аграрный университет имени Шириншоха Шотемур
Адрес: 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки 146
Tel./Fax.: (992-372) 24 72-07 +992-905004400
E-Mail.: rectortau31@mail.ru